—1 —

院党字〔2022〕137 号

关于开展学习宣传贯彻党的二十大精神宣讲
工作的通知

各部门、系部、基层党组织：

为引导广大师生员工把思想和行动统一到党的二十大精神

上来，把智慧和力量凝聚到党的二十大确定的各项任务上来，按

照省委教育工委《关于组织开展全省高校学习宣传贯彻党的二十

大精神师生宣讲活动的通知》（皖教工委函〔2022〕596号）精

神，根据学院《学习宣传贯彻党的二十大精神实施方案和任务清

单》（院党字〔2022〕120 号）要求，现就组织开展好学院学习

宣传贯彻党的二十大精神师生宣讲活动有关事项通知如下。

—2 —

一、成立学院学习宣传贯彻党的二十大精神领导小组

组 长：汪源浩、王德润

副组长：姚明会、刘超、李钟、陈泰、刘旺、卢继富

成 员：各总支（支部）书记、各部门负责人

领导小组下设办公室：

办公室主任：李钟

办公室副主任：卢继富、刘旺、王元明

成 员：王宝玉、程德玉、李园园、程荷莲、刘娟娟、刘凯

丽

职 责：统筹安排党的二十大精神宣讲工作；指导宣讲团的

学习培训和相关工作；听取相关工作汇报，研讨解决相关问题。

二、组建学院学习宣传贯彻党的二十大精神宣讲团

1.教师宣讲团

团 长：卢继富

成 员：汪源浩、王德润、姚明会、李钟、陈泰、刘旺、卢

继富、王元明、王颖、卢岩、欧阳杰、康颖、沙其富、顾晓梅、

李嶒、郭素蓉、李园园、刘娟娟、陈艳、程荷莲、宋丽、陈宇飞

职 责：根据领导小组安排，研讨确定宣讲选题和提纲、编

写宣讲稿（含演示文稿）；组织开展对象化、分众化、互动化宣

讲活动；负责学生宣讲团的学习培训、指导宣讲；宣讲工作的总

结汇报等。

2.学生宣讲团

—3 —

团 长：王宝玉、仇烨

副团长：黄小君、庞悦、陈宇飞、王先兵

成 员：朱佳佳、笪诺、丁冠支、常子若、周秉杰、李磊、

严格格、康孟媛、高世纪、朱颖

职 责：根据领导小组安排，接受教师宣讲团指导，按计划

开展好宣讲活动。

三、任务安排

根据学院《学习宣传贯彻党的二十大精神实施方案和任务清

单》安排，在全院开展对象化、分众化、互动化宣讲。

1.领导带头，开展宣讲

发挥领导干部示范表率作用，深入学习、精心组织，带头到

师生中开展宣讲，带头同师生交流互动。

（1）党委班子成员在所在支部宣讲（具体安排：刘旺）。

（2）领导班子成员到所联系系部宣讲（具体安排：卢继富）。

（3）面向学生干部群体专题宣讲（具体安排：仇烨）。

2.遴选教师和学生干部，分众化宣讲

遴选政治素质好、理论水平高、宣讲能力强的教师和学生干

部，在全院学生中开展宣讲。

（1）利用党校、团校面向学生入党积极分子、发展对象和

学生干部进行宣讲（具体安排：刘旺、王宝玉）。

（2）面向 2022 级各班级利用特色晚自习开展宣讲（具体安

排：仇烨、黄小君、庞悦、陈宇飞、王先兵，学生干部参与）。

—4 —

（3）面向 2021 级学生分专业开展宣讲，扩大宣讲覆盖面，

营造良好氛围（具体安排：王宝玉、仇烨、黄小君、庞悦、陈宇

飞、王先兵，学生干部参与）。

（4）考虑到毕业班正处在顶岗实习期间，面向 2020 级学生

的宣讲，由各系部安排辅导员自行组织，在系团总支书记指导下，

以线上学习为主。

四、时间安排

学习宣传贯彻党的二十大精神是当前和今后一个时期的首

要政治任务，要以高度的政治责任感和使命感，精心组织好宣讲

工作。宣讲工作，原则上 2023 年 3 月 1 日前完成。

五、宣讲形式

1.线上线下相结合开展宣讲

面向教职工及在校生的宣讲，主要以报告会、讲座、座谈会、

分享会、演讲等线下形式开展；面向毕业班顶岗实习学生，采取

线上宣讲。宣讲团要充分利用红色资源，如红色电影、电视剧等

影视作品，讲好革命先烈、英雄模范、时代楷模感人事迹；要充

分发挥辅导员和优秀学生骨干作用，深入党支部、班级、学生社

团，通过主题党团课、主题班会等形式，开展多形式多场景的微

宣讲活动；要结合网络资源，广泛运用网络直播、网络视频、网

上交流等形式，营造网上网下学习党的二十大精神的浓厚氛围。

2.充分利用各类载体平台开展宣讲

—5 —

通过校园广播、校园网、微信公众号开辟“学习党的二十大”

等学习宣讲专栏，运用新媒体等技术手段制作展示微视频、微课

程，增强宣讲的吸引力、感染力、传播力，做到听得懂、听得进、

记得住，切实增强宣讲的针对性、生动性和实效性，使宣讲工作

更接地气、富有成效。

六、工作要求

1.精心组织实施

要把学习党的二十大精神宣讲工作摆上重要位置，切实负起

责任，细化工作措施，以多种形式，面向全院师生开展对象化、

分众化、互动化宣讲，确保活动扎实有序开展。

2.把握正确导向

要在宣讲中把准政治方向、把牢舆论导向，严明政治纪律、

宣传纪律，严格落实意识形态工作责任制，把握好宣讲基调和口

径，依据党的二十大报告等指定材料，结合学院实际和师生关切

在交流研讨、集体备课的基础上开展宣讲。

3.注重实际效果

要在宣讲中注意结合解决师生“急难愁盼”问题，聚焦师生

员工关心关注的热点难点做好阐释解读、解疑释惑。要注重讲究

宣讲艺术，用通俗易懂的语言、具体详实的数据、生动鲜活的事

例，让师生员工听得懂、能领会、可落实。要认真组织开展“学

习二十大，教育在行动”“党的二十大和我的人生路”“高校基

层党组织学习二十大示范微课”“同上一堂思政课——职教生心

—6 —

中的二十大”等活动，将党的二十大精神有机融入各类主题教育

活动，创新载体形式，拓展学习宣讲效果。

4.做好工作总结

各部门、系部要明确 1 名联络员，负责本部门、系部的党的

二十大精神宣讲活动的周报、宣讲作品报送和组织协调联络工

作。联络员名单请于 12 月 2 日前报送宣传部。请各系部、部门

自 12月 1 日起每周四上午 10点前报送宣讲活动周台账表（附件

1，WORD 版和 PDF 盖章版），12月 4 日前报送首批网络宣讲作

品，包括优秀活动案例、优质讲稿、精选课程、宣讲微视频及其

他新媒体宣讲作品各 1 件（具体要求见附件 2）。后续阶段性成

果请于 2023 年 1-3 月每月 4 日前分批补充报送。

附件：1.学习宣传贯彻党的二十大精神师生宣讲活动周

台账表

2.学习宣传贯彻党的二十大精神师生宣讲活动网络

宣讲作品报送要求

中共安徽中澳科技职业学院委员会

2022 年 12 月 1 日

安徽中澳科技职业学院办公室 2022年 12月 1日印发